A Sed quia nemo potestati eorum permittere voluerit nec pecuniae vim magnam, nec regnum, nec castella munita, nec amabiles liberos; eo sit, ut prius moriantur, quam quales sint, cognosci possit. Tu vero, quum mihi iam mœnia munita, & omnisi generis opes, & copias tuas, & filiam dignam sane, quam sibi quis adquirat, in manus tradideris: fecisti sane, ut apud omnes homines constet, eum me esse, qui nec in hospites impius esse velim, nec pecuniae causa iniustus, nec in præstandis pactis, quod me quidem volente sit, fallax. Igitur huius ego tibi, sat scio, donec vir iustus ero, & ob existimationem eiusmodi laudem mortalium promerebor, numquam obliuiscar: sed omnibus te rebus honestis ac bonis vicissim ornare conabor. Neque verendum est tibi, filiam quod adtinet, ne viro sis cariturus, qui hac dignus sit. Nam multos ego, & egregios amicos habeo, quorum quisquis tamdem hanc duxerit, an eas quidem pecunias sit habiturus, quantæ abs te dantur, vel etiam alias multo iis plures; equidem dicere nequeo. Te quidem certo scire volo, esse quosdam inter eos, qui ob pecuniam, quam tu largiris, ne tantillo quidem magis te sint admiraturi. Me autem hoc tempore suspiciunt, & omnes deos precantur, ut declarare possint, se quoque nihilominus, quam me, fideles amicis esse, hostibus numquam cedere, dum vita sit eis superstes, nisi numen obstet. Virtuti vero, & existimationi bona, ne Syrorum quidem, & Assyriorum omnia bona, tuis addita, prætulerint. Tales viros certo scias heic iam consedisse. Adeo Gobryas quum adrisset: Per Deos immortales, inquit, indica mihi mi Cyre, ubinam illi sint, ut abste petam, liceat mihi horum aliquem adoptare filium. Nihil profecto, ait, opus est ex me sciscitari, sed si nobiscum sequaris, poteris ipsemet etiam alij quemlibet horum ostendere. Haec loquutus, prehendit Gobryæ dextram, & surgens abiit, suis omnibus secum educatis. Quumque multum a Gobrya rogaretur, ut intus cœnaret, noluit: sed in castris cœnauit, & Gobryam in cœna conuiuam adhibuit. Accumbens autem stramineo in toro, sic eū interrogauit. Dic mihi mi Gobrya, inquit, utrum existimas plura tibi esse toralia, quam cuique nostrum? Profecto, inquit, vobis plura sunt, sat scio, tum stragula, tum lecti: & domus vestra longe amplior est, quam mea, quibus terra & cælum domus usum præbent. Etiam tot vobis lecti sunt,

quot supra terram cubilia. Præterea lanas  
ouium non habetis pro stragulis, sed quæ-  
cumque sarmenta tum montes, tum cam-  
pi suppeditant. Ac Gobryas quidem tunc  
primum apud eos cœnans, quum cibo-  
rum, qui adponerentur, vilitatem cerne-  
ret; multo illos liberalius suis degere iudi-  
cauit, eorum in vescendo moderatione  
Persarum temperantia. considerata. Etenim ad nullum neque ci-  
bum neque potum Persam disciplina in-  
stitutum gentilicia sic commoueri vel o-  
culis adparet, vel rapacitate, vel animo;  
minus ut prouidus sit, quam si cibus non  
adesset: sed ut homines equestres propter-  
ea, quod in equis non perturbantur, inter  
equitandum & cernere, & audire, & dice-  
re, quæ sit necesse, possunt: ita & illi pru-  
dentiam ac moderationem in vescendo  
exhibendam censem, ac prorsus caninum  
bellui huiusq; ducunt, a cibis & potu com-  
moueri. Animaduertit etiam eos de rebus  
eiusmodi sese interrogare, de quibus iu-  
cundius esset interrogari, quam non inter-  
rogari: & false quædam dicere, quibus  
perstringi iucundius esset, quam non per-  
stringi: & ita iocari, ut omnis contumelia  
longe abesset, longe turpis actio, longe a-  
nimorum ex indignatione contra se inui-  
cem commotio. Maximum vero ei visum  
est, quod quum essent in expeditione, ne-  
mini eorum, qui periculum idem adibant  
plura putarent adponenda: sed epulum id  
laetiissimum ducerent, si eos, quos belli so-  
cios habituri essent, quam fortissimos & o-  
ptimos efficerent. Quum autem Gobryas  
domum iturus surgeret, dixisse perhibe-  
tur: Evidem, mi Cyre, non amplius mi-  
rror nos copiam maiorem poculorum, ve-  
stium, auri possidere, quam vos: sed vobis  
tamen multo esse minoris æstimandos.  
Quippe nobis est curæ, vt copia illorum  
adfluamus: vos id eniti studiose mihi vi-  
demini, vt longe præstantissimi sitis. Hæc  
Gobryas quū dixisset, subiecit Cyrus: Vi-  
de mi Gobrya, cras mane cum equitibus  
armatis adfis, vt copias etiam tuas inspi-  
ciamus: simulque per agrum tuum nos du-  
cas, vt sciamus, quæ pro amicorum, quæ  
hostium rebus nobis habenda sint. At tunc  
quidem his dictis, vterq; ad sua discessit.  
Quum autem illuxisset, aderat cum equi-  
tribus Gobryas, & præibat. At Cyrus, ve-  
ratoris misericordia in per-